



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟูดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในปี 2565 ที่ผ่านมา เศรษฐกิจโลกโดยรวมชะลอตัวลงจากแรงกดดันเงินเฟ้อที่ลดลงช้า วิกฤตพลังงานที่ยืดเยื้อ และนโยบายการเงินที่เข้มงวดจากประเทศเศรษฐกิจหลักของโลก มาตรการผ่อนคลายนโยบายการป้องกันการแพร่ระบาดของ COVID-19 เป็นตัวกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว

สถานการณ์เศรษฐกิจประเทศไทยเริ่มฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่องในไตรมาส 4 ปี 2565 เนื่องจากนโยบายการผ่อนคลายนโยบายการป้องกันการแพร่ระบาดของ COVID-19 ทำให้อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและการบริโภคปรับตัวได้ดีขึ้น อย่างไรก็ตาม การส่งออกมีแนวโน้มชะลอตัวต่อเนื่องในระยะข้างหน้าตามทิศทางเศรษฐกิจโลก การส่งออกสินค้าเริ่มมีสัญญาณชะลอลงในไตรมาส 3 โดยเฉพาะตลาดจีน ฮองกง ญี่ปุ่น

สถานการณ์เศรษฐกิจของคู่ค้าที่สำคัญคือประเทศญี่ปุ่นในปี 2565 ยังคงฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไปจากการชะลอตัวของอุปสงค์โลกที่กระทบการส่งออก แต่เศรษฐกิจจะมีแรงหนุนจากการฟื้นตัวของภาคท่องเที่ยวและการลงทุนรัฐบาลญี่ปุ่นจึงประกาศมาตรการกระตุ้นทางการคลังชุดใหม่ เพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ

สถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐอ่อนค่าต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงต้นปี 2565 โดยมีอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยที่ 36.38 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐในช่วงไตรมาสที่ 4 ซึ่งคิดเป็นอัตราอ่อนค่ามากขึ้นร้อยละ 8.99 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่ 33.38 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และเมื่อพิจารณาอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยของปี 2565 ที่ 35.06 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และ 31.98 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในปี 2564 พบว่ามีอัตราอ่อนค่าร้อยละ 9.63 อัตราแลกเปลี่ยนที่อ่อนค่านี้ส่งผลกระทบต่อรายได้จากการขายต่างประเทศของบริษัทต่อการรับรู้รายได้ที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนค่าระวางเรือก็ปรับตัวสูงขึ้นเช่นกัน

บริษัทมีรายได้รวมจากการขายตามงบการเงินรวม เพิ่มขึ้นเป็น 1,336.73 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดขายปี 2564 ที่มีมูลค่า 1,059.59 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.63 จากปริมาณขายสินค้าที่เพิ่มขึ้นจากการผ่อนคลายนโยบายการป้องกันการแพร่ระบาดของ COVID-19 ในประเทศคู่ค้าที่สำคัญ รวมถึงการที่อัตราแลกเปลี่ยนอ่อนค่าลงอย่างมากเมื่อเทียบกับปีก่อน ทำให้บริษัทรับรู้รายได้มากขึ้น บริษัทมีผลกำไรขั้นต้น 247.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 130.28 จากปีก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2565 ร้อยละ 18.52 เพิ่มขึ้นจากอัตรากำไรขั้นต้นปี 2564 ที่ร้อยละ 10.18 อย่างไรก็ตามค่าเงินบาทที่ผันผวนอย่างมากโดยมีแนวโน้มอ่อนค่าอย่างรวดเร็ว ส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนประกอบกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ปรับตัวสูงขึ้นจากบริษัทย่อย ค่าขนส่งที่ปรับตัวสูงขึ้นจากราคาน้ำมันและ



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ปัญหาการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ที่ทำให้ต้นทุนค่าระวางเรือปรับตัวสูงขึ้น แม้สถานการณ์จะเริ่มคลี่คลายในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ประกอบกับการด้อยค่าสินทรัพย์ที่เกิดจากการหยุดดำเนินงานของบริษัทย่อย รวมถึงการปรับค่าความนิยมส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ 55.64 ล้านบาท ลดจากผลขาดทุน 85.62 ล้านบาทในปีก่อน อัตราขาดทุนสุทธิในปี 2565 เท่ากับร้อยละ 4.17 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับอัตราขาดทุนกำไรสุทธิใน 2564 ที่ร้อยละ 8.11

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญมากกว่าร้อยละ 20 โดยมีผลขาดทุนสุทธิลดลงร้อยละ 34.82 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน อันเนื่องมาจากปัจจัยหลักของค่าระวางเรือที่ปรับตัวสูงขึ้นจากสถานการณ์ราคาน้ำมันและปัญหาการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ นอกจากนี้อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐที่อ่อนค่าลงอย่างต่อเนื่องที่ทำให้ต้นทุนค่าระวางเรือสูงขึ้น ยังส่งผลให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้นจาก 9.08 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 43.38 ล้านบาทในปี 2565 ต้นทุนขายในงบการเงินรวมยังมีต้นทุนส่วนที่ยังดำเนินการไม่ได้ตามกำลังการผลิตของบริษัทย่อย นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากค่าโฆษณาและการตลาดที่บริษัทเริ่มทำสินค้าในแบรนด์ตัวเอง รวมถึงการด้อยค่าความนิยม เนื่องจากการหยุดดำเนินกิจการชั่วคราวของบริษัทย่อย บริษัทจึงมีอัตราขาดทุนสุทธิลดลงอย่างมีนัยสำคัญ

บริษัทมีรายการที่มีได้เกิดขึ้นประจำในงบการเงินประจำปี 2565 ได้แก่การด้อยค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจซึ่งเกิดจากความไม่แน่นอนของสถานะตลาดและสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน ซึ่งส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทจึงได้ตัดสินใจให้บริษัทย่อยหยุดดำเนินธุรกิจชั่วคราว และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจเป็นจำนวนเงิน 19.07 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ในปีที่ผ่านมา บริษัทไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีเพียงการเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้ แต่การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีนัยสำคัญ

ปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัท ในปี 2566 มีดังต่อไปนี้

1. การเริ่มผ่อนคลายมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของ COVID-19 ทำให้ประเทศคู่ค้าที่สำคัญเริ่มมีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นตามการบริโภคที่ปรับตัวสูงขึ้น สินค้าบางรายการเช่นข้าวโพดหวานได้รับคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นเป็นพิเศษจากสถานการณ์ตู้คอนเทนเนอร์ขาดแคลนที่ทำให้ประเทศคู่แข่งประสบปัญหาในการขนส่งสินค้า
2. สถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ที่เงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ เนื่องจากการขึ้นอัตราดอกเบี้ยจากธนาคารกลางสหรัฐเพื่อการจัดการภาวะเงินเฟ้อ อาจส่งผลกระทบต่อการรับรู้รายได้ของบริษัท ในขณะที่ค่าเงินเยนมีแนวโน้มอ่อนค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ อาจส่งผลต่อต้นทุนการนำเข้าสินค้าของคู่ค้าที่เพิ่มขึ้น
3. ปัญหาราคาปุ๋ยที่ปรับตัวสูงขึ้นและขาดแคลนอันเนื่องมาจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน อาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนการเพาะปลูกของเกษตรกร ไปจนถึงฤดูกาลเพาะปลูกในปี



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

4. การปรับขึ้นค่าไฟฟ้าในปี 2565 อย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตสินค้าปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งบริษัทได้ปรับเปลี่ยนแผนเวลาการผลิต ให้สอดคล้องกับช่วงเวลาการใช้ไฟที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น
5. การประกาศขึ้นค่าแรงขั้นต่ำซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 เฉลี่ย 5.02% ส่งผลให้ต้นทุนค่าแรงงานปรับตัวสูงขึ้น

สรุปผลการดำเนินงานทางการเงิน

โครงสร้างรายได้

1. รายได้จากการขาย

แหล่งที่มาของรายได้หลักยังคงมาจากการขายสินค้าประเภทพืชผักแช่เยือกแข็ง เช่น ถั่วแระแช่แข็ง ถั่วแขกแช่แข็ง ข้าวโพดหวานแช่แข็ง ข้าวโพดฝักอ่อนแช่แข็ง และผักรวมแช่แข็ง โดยรายได้จากการขายตามงบการเงินจำแนกตามโครงสร้างการขายได้ดังนี้

รายได้	ปี		เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	
	2564	2565	2564	2565
รายได้จากการขายต่างประเทศ	989.59	1,256.75	(3.25)	27.00
รายได้จากการขายในประเทศ	66.00	79.98	(10.44)	21.18
รายได้รวมจากการขาย	1,055.59	1,336.73	(3.73)	26.63

ในปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 1,336.73 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 94.02 ของรายได้รวมจากการขาย เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสัดส่วนร้อยละ 93.75 ในปี 2564 โดยบริษัทมีรายได้จากการขายในประเทศในปี 2565 คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 5.98 ของรายได้รวม ลดลงจากอัตราส่วนรายได้จากการขายในประเทศในปี 2564 ที่ร้อยละ 6.25

รายได้รวมจากการขายในปี 2565 เทียบกับรายได้รวมจากการขายในปี 2564 ที่มีมูลค่า 1,055.59 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.63 อันเป็นผลมาจากปริมาณขายต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นจาก ของประเทศคู่ค้า ทำให้การบริโภคเริ่มเพิ่มขึ้น รวมถึงการที่ค่าเงินบาทอ่อนค่าอย่างต่อเนื่อง ทำให้การรับรู้รายได้เป็นเงินบาทมากขึ้น เช่นเดียวกับปริมาณขายในประเทศที่เพิ่มขึ้นจากการผ่อนคลายมาตรการป้องกันการแพร่ระบาด COVID-19

รายได้อื่น

ในปี 2565 บริษัทมีรายได้อื่น 10.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรายได้อื่นในปี 2563 ที่ 8.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.49 โดยมีสาเหตุหลักจากการขายเศษซากวัตถุดิบที่มากขึ้น จากปริมาณการผลิตที่สูงขึ้น



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทในปี 2565 มีมูลค่า 1,089.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.88 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีมูลค่า 948.11 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังนี้

- ปริมาณเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน
- ต้นทุนสโหทัยการผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปี 2564 จากต้นทุนค่าวัตถุดิบที่เป็นผลผลิตทางการเกษตรบางรายการที่ปรับตัวสูงขึ้นจากการแข่งขันรับซื้อวัตถุดิบ เนื่องจากประเทศคู่แข่งประสบปัญหาด้านการขนส่ง รวมถึงค่าไฟฟ้า และค่าแรงที่ปรับตัวสูงขึ้นตามนโยบายภาครัฐ รวมถึงน้ำมันเตาที่ปรับตัวสูงขึ้นตามสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น
- ต้นทุนขายของบริษัททยอยมีต้นทุนจากกำลังการผลิตที่ถูกทิ้งว่างเปล่า จากการผลิตที่ยังไม่ได้ตามแผนกำลังการผลิต

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปี 2565 เท่ากับ 234.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ที่ 165.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.07 โดยมีปัจจัยหลักจากต้นทุนค่าขนส่งสินค้าปรับตัวสูงขึ้นจากราคาน้ำมันโลก และค่าระวางเรือที่สูงขึ้นต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงปลายปี 2563 จากสถานการณ์ผู้ขนส่งสินค้าขาดแคลน แม้สถานการณ์จะเริ่มคลี่คลายลงบ้างในช่วงไตรมาส 4 ปี 2565 นอกจากนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการตลาดสำหรับผลิตภัณฑ์ใหม่ของบริษัทภายใต้ Brand Benas และ Cornista รวมถึงค่าฝากแช่สินค้าที่คลังสินค้าภายนอก เนื่องจากการผลิตสินค้าที่มากขึ้นตามฤดูกาลเพื่อให้เพียงพอต่อคำสั่งซื้อ

อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2565 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 18.52 จากร้อยละ 10.18 ในปี 2564 และมีอัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงานในปี 2565 ลดลงเป็นร้อยละ -1.47 จากอัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงาน ร้อยละ -5.59 ในปี 2564 อันเป็นผลมาจากค่าระวางเรือที่ปรับตัวสูงขึ้นจากสถานการณ์ผู้ขนส่งสินค้าขาดแคลน ประกอบกับอัตรากำไรเปลี่ยนแปลงที่อ่อนค่าต่อเนื่อง ซึ่งส่งผลให้บริษัทเกิดขาดทุนจากอัตรากำไรเปลี่ยนแปลงสูงขึ้นโดยมีผลขาดทุนจากอัตรากำไรเปลี่ยนแปลง 43.38 ล้านบาทเมื่อเทียบกับผลขาดทุนจากอัตรากำไรเปลี่ยนแปลง 9.08 ล้านบาทในปีก่อน

กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิในปี 2565 เท่ากับ 55.64 ล้านบาท ขาดทุนลดลงร้อยละ 35.01 เมื่อเทียบกับขาดทุนสุทธิปี 2564 ที่ 85.62 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 4.17 เทียบกับอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 8.11 ในปี 2564 บริษัทมีผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงไปมากกว่าร้อยละ 20 โดยมีปัจจัยหลักที่ส่งผลต่อกำไรสุทธิ โดยบริษัทมีปริมาณการขายที่สูงขึ้นจากการผ่อนคลายมาตรการป้องกันการแพร่ระบาด COVID-19 ประกอบกับอัตรากำไรเปลี่ยนแปลงที่อ่อนค่า



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

อย่างต่อเนื่อง ในขณะที่ต้นทุนขายของบริษัทรวมกับบริษัทย่อยซึ่งมีต้นทุนจากกำลังการผลิตที่ถูกทิ้งว่างเปล่า เนื่องจากการผลิตที่ยังไม่ได้ตามแผนกำลังการผลิต แม้บริษัทจะสามารถลดค่าไฟฟ้าในการผลิตที่ลดลงจากการใช้ไฟฟ้าที่ผลิตได้จาก Solar Roof แต่การขึ้นค่าไฟฟ้า และค่าแรงขึ้นต่ำส่งผลให้ต้นทุนการผลิตปรับตัวสูงขึ้น นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทย่อย และจากค่าระวางที่ปรับตัวสูงขึ้น ในช่วงที่ขาดแคลนตู้สินค้าประกอบกับอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทที่อ่อนค่า ทำให้บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสูงขึ้น นอกจากนี้ บริษัทมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมจากการลงทุนในบริษัทย่อยเนื่องจากการหยุดดำเนินกิจการชั่วคราว

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ		
	2563	2564	2565	2563	2564	2565
รายได้จากการขาย	1,096.53	1,055.59	1,336.73	(5.74)	(3.73)	26.63
ต้นทุนขาย	949.01	948.11	1,089.23	(7.12)	(0.09)	14.88
กำไรขั้นต้น	147.52	107.48	247.51	4.26	(27.14)	130.28
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(25.23)	(9.08)	(43.38)	(164.35)	64.01	(377.59)
รายได้อื่น	8.59	8.54	10.29	9.49	(0.58)	20.49
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	130.87	116.02	214.42	(30.59)	(11.35)	84.81
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	66.67	133.36	234.07	(11.63)	66.69	75.52
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี	(2.49)	(58.98)	(19.64)	(106.62)	(2,268.67)	66.70
กำไรสุทธิ	1.15	(85.62)	(55.64)	(96.70)	(7,545.22)	35.01
กำไรสุทธิก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อม และค่าตัดจำหน่าย	52.98	25.95	64.07	(39.47)	(51.02)	150.37
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	122.94	(59.73)	59.73	(38.45)	(148.54)	119.46
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.003	(0.173)	(0.08)			
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.60	3.46	3.35			



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2563	2564	2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	12.42	3.48	3.50
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว (เท่า)	3.13	0.80	0.74
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	13.45	10.18	18.52
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	-0.23	-5.59	-1.47
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	0.10	-8.11	-4.17
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	0.08	-6.01	-3.40
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ร้อยละ)	-0.16	-5.08	-2.63
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.11	0.27	0.28

ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มูลค่า 1,634.49 ล้านบาท ลดลงจากสินทรัพย์รวมในปีก่อนที่ 1,664.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.39 โดยมีปัจจัยหลักสินค้าคงคลังที่ลดลงจากปริมาณขายที่สูงขึ้น และเงินสดที่ลดลงจากการเร่งการเพาะปลูก สอดคล้องกับลูกหนี้ชาวไร่ที่ลดลง โดยบริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน ในปีที่ผ่านมาลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดระยะเวลา

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มูลค่า 356.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 352.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.88 โดยมีสัดส่วนหลักจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 140.44 ล้านบาท ที่เป็นผลมาจากการลงทุนในบริษัท ชิโน-ไทย ฟริชแอนด์ดราย จำกัด และชำระเงินกู้ยืมซึ่งเป็นภาระเดิมของบริษัท ชิโน-ไทย ฟริชแอนด์ดราย จำกัด รวมถึงเจ้าหนี้การค้าของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและมีภาระผูกพันด้านหนี้สินนอกเหนือจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ ประกอบไปด้วย

- สัญญาซื้อลิขสิทธิ์การใช้โปรแกรมและว่าจ้างที่ปรึกษาในการออกแบบระบบดังกล่าวประมาณ 0.25 ล้านบาท
- บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อหน่วยงานราชการเป็นจำนวนเงินประมาณ 11.02 ล้านบาท



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

- บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวเนื่องกับการจ้างผู้รับเหมาสำหรับติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และติดตั้งเครื่องจักร เป็นจำนวนเงิน 2.59 ล้านบาท
- บริษัทขอยุ่ทำสัญญาซื้อแก๊สกับบริษัทแห่งหนึ่ง โดยสัญญาดังกล่าวมีอายุ 5 ปี โดยเรียกเก็บค่าแก๊สตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและกรรมการของกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันต่อธนาคารในการค้ำประกันภาระหนี้สินให้แก่ บริษัท ชิโน -ไทย ฟริช แอนด์ ดราย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จำนวน 192.8 ล้านบาท โดยทั่วไปการค้ำประกันนี้มีผลผูกพัน ต่อผู้ค้ำประกันนานเท่าที่ภาระหนี้สินยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทผู้ได้รับการค้ำประกัน

บริษัทสามารถชำระหนี้สินในงวดและจากภาระผูกพันดังกล่าวได้เนื่องจากการมีสภาพคล่องที่เพียงพอ โดยในปี 2565 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 3.50 เท่า และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว 0.74 เท่า จากปริมาณสินทรัพย์ที่ส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทไม่มีข้อพิพาท หรือการถูกฟ้องร้องที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1,278.48 ล้านบาท ลดลงจาก 1,311.94 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน คิดเป็นลดลงร้อยละ 2.55 โดยบริษัทมีผลกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลงจาก 798.96 ล้านบาท ในปี 2564 เป็น 767.07 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 4.57 และบริษัทมีองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งเป็นการบันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด มูลค่า 17.04 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน

กระแสเงินสดและโครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงานสำหรับปี 2565 จำนวน 59.73 ล้านบาท เทียบกับกระแสเงินสดใช้ไปในดำเนินงานสำหรับปี 2564 จำนวน 59.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 119.46 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัทมีเงินสดรับจากการขายสูงกว่าปีก่อนจากอัตราแลกเปลี่ยน ทำให้บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิที่น้อยกว่า รวมถึงการชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าของบริษัทย่อยเพื่อการดำเนินธุรกิจ นอกจากนี้บริษัทได้มีการจ่ายเงินสดเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ 27.71 ล้านบาท

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2565 ที่ 3.50 เท่า ลดลงจาก 7.49 เท่าในปี 2564 จากการจัดกลุ่มหนี้สินหมุนเวียนของบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทยังคงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งมีอัตราส่วนร้อยละ 55.80 ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพียงร้อยละ 15.94 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินกู้ระยะยาว และเจ้าหนี้การค้า จึงถือได้ว่ามีสภาพคล่องที่เพียงพอ



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟูดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

บริษัทไม่มีการกู้ยืมเงินระยะยาวเพิ่มเติมจากสถาบันการเงิน แต่มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่เป็น
ภาระหนี้ของบริษัท ซีโน-ไทย ฟริชแอนด์ดราย จำกัด ที่บริษัทไปลงทุนในไตรมาส 2 ปี 2564 โดยบริษัทมีสัดส่วนหนี้สินต่อ
ส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 0.28 เท่า

ตารางสรุปฐานะทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ		สัดส่วนต่อสินทรัพย์รวม		
	2563	2564	2565	2564	2565	2563	2564	2565
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่า	147.61	196.12	192.07	32.86	(2.07)	9.73	11.78	11.75
ลูกหนี้รวม	100.21	116.11	223.76	15.87	92.71	6.60	6.97	13.69
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	6.93	0	0	100.00	-	0.46	0.00	0.00
สินค้าคงเหลือ	461.11	499.73	473.05	8.38	(5.34)	30.38	30.02	28.94
สินทรัพย์สัญญาอนุพันธ์	24.68	1.41	23.09	(94.29)	1,531.82	1.63	0.08	1.41
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	241.51	41.88	0	(82.66)	100.00	15.91	2.52	0.00
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	982.06	855.26	911.97	(12.91)	6.63	64.71	51.37	55.80
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	455.56	727.14	668.67	59.61	(8.04)	30.02	43.68	40.91
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	80.02	82.43	53.85	3.01	(34.67)	5.27	4.95	3.29
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	535.59	809.57	722.52	51.15	(10.75)	35.29	48.63	44.20
สินทรัพย์รวม	1,517.64	1,664.83	1,634.49	9.70	(1.82)	100.00	100.00	100.00
หนี้สินหมุนเวียน	79.10	245.53	260.53	210.40	3.21	5.21	14.75	15.94
หนี้สินไม่หมุนเวียน	67.50	100.47	95.49	48.84	(4.96)	4.45	6.03	5.84
หนี้สินรวม	146.61	346.00	356.01	136.00	0.88	9.66	20.78	21.78
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,371.04	1,318.83	1,278.48	(3.81)	(2.55)	90.34	79.22	78.22

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

- นายอังกูร พลพิพัฒน์พงศ์ -

กรรมการผู้จัดการ